ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP teve conhecimento de que, no passado dia 25 de Março, a população de Vaqueiros

(Santarém) detetou mais uma descarga no rio Alviela. A água encontrava-se escura, com

espuma e um cheiro intenso, tendo sido encontrados vários animais mortos.

Segundo a União de Freguesias de Casével e Vaqueiros, que apresentou queixa ao Serviço de

Proteção da Natureza e do Ambiente da GNR, esta descarga terá sido realizada por uma ou

várias fábricas de curtumes de Alcanena, que se encontram a operar a montante desta zona do

Alviela.

As descargas ilegais no Rio Alviela já são infelizmente recorrentes e suscitaram diversas

perguntas ao Governo no passado, mas a verdade é que as populações continuam a deparar-se

com este problema.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao

Governo que, através do Ministério do Ambiente e da Ação Climática, nos sejamprestados os

seguintes esclarecimentos:

1-Tem o Governo conhecimento das recorrentes descargas poluentes no Rio Alviela já

anteriormente denunciadas e desta última em particular?

2-Que mecanismos têm sido desencadeados para investigar a sua origem e que consequências

daí advieram? Existe algum processo em curso?

3-Na sequência da descarga de dia 25 de Março, foi desencadeada alguma ação de inspeção

por parte do SEPNA-GNR ou APA? Quais as conclusões?

Palácio de São Bento, 30 de março de 2020

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1488
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas poluentes Rio Alviela (Santarém)
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-30T18:12:15+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2020-03-31T15:07:07+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-03-31T16:31:26+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-30T18:12:31+0100
	Unknown signer 6c9e579425021abbef877f62cfcfcb0f8677dc63

		2020-03-31T15:07:51+0100
	Unknown signer 94d187e4d302ffab095a325a44a725ec19fd7520

		2020-03-31T16:31:34+0100
	Unknown signer 186960f3c5914f079cc403a3048999fdc5b8152f